propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa,

Considerando, ainda, que o Decreto 12.343/2024 atualizou os valores estabelecidos pela Lei n° 14.133/21, 
modificando o valor previsto no Art. 75, inciso II para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte 
e cinco reais cinquenta e nove reais).

2.1 Os serviços prestados com exclusividade pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 
(ECT), serão contratados de forma direta, por DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. Art.75, 
inciso IX, da Lei n° 14.133 de 2021.

[...]

tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de 
inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

9.1. O custo estimado total da contratação, para um período de 12 (doze) meses, é de R$ 68.664,00 (sessenta e 
oito mil seiscentos e sessenta e quatro reais).

9.2. A estimativa de custo levou em consideração o histórico de consumo dos últimos 12(doze) meses, 
conforme detalhado no Estudo preliminar.

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no

[...]

.HM
PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA 
CNPJ N. 0 13.658.158/0001-03

Considerando, ainda, que o Decreto 12.343/2024 atualizou os valores estabelecidos pela Lei n° 14.133/21, 
modificando o valor previsto no Art. 75, inciso II para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco 

^|ais cinquenta e nove reais).

IV - DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA E NÃO OCORRÊNCIA DE FRAGMENTAÇÃO
Diz o art. 72 da Lei 14.133/21, diz:

Art. 72.0 processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de 
dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos: